PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio: 2025

Setembro
em R$
Previsao Previsao Receitas Saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c) d=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL (lI)

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

98.497.607.033,00

65.647.800.698,00
722.798.653,00
4.283.005.167,00

94.019.341,00
24.925.869.172,00
2.824.114.002,00
11.502.620.247,00

8.164.556.461,00
13.745.554,00
899.180.944,00
2.425.137.288,00

98.873.609.593,31

65.821.020.117,03
722.798.653,00
4.389.306.652,83

94.019.341,00
25.022.350.362,09
2.824.114.467,36
12.102.525.825,59

8.164.556.461,00

13.745.554,00
1.036.560.968,74
2.887.662.841,85

74.894.095.023,74

50.751.210.413,11
538.801.358,02
2.659.637.899,14

103.646.664,97
19.410.189.294,18
1.430.609.394,32
6.136.146.946,12

2.109.719.873,73
403.645.277,05
413.393.933,46
3.209.387.861,88

(23.979.514.569,57)

(15.069.809.703,92)
(183.997.294,98)
(1.729.668.753,69)

9.627.323,97
(5.612.161.067,91)
(1.393.505.073,04)
(5.966.378.879,47)

(6.054.836.587,27)
389.899.723,05
(623.167.035,28)
321.725.020,03

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1)

110.000.227.280,00

110.976.135.418,90

81.030.241.969,86

(29.945.893.449,04)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (V)

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS
MOBILIARIA
CONTRATUAL

OPERAGCOES DE CREDITO EXTERNAS
MOBILIARIA
CONTRATUAL

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Ill + IV)

110.000.227.280,00

110.976.135.418,90

81.030.241.969,86

(29.945.893.449,04)

Deficit (V1)

4.705.682.112,72

TOTAL (VIl) = (V + VI)

110.000.227.280,00

110.976.135.418,90

85.735.924.082,58

(29.945.893.449,04)

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos
Adicionais)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT FINANCEIRO
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS

2.251.359.009,11

2.251.359.009,11

1.803.216.584,21

1.803.216.584,21

(448.142.424,90)

(448.142.424,90)
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DESPESAS ORCAMENTARIAS

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotacao Inicial

(e)

Setembro

Dotagao
Atualizada

()

Despesas
Empenhadas

(9)

Despesas
Liquidadas

(h)

Despesas
Pagas
()

Exercicio: 2025

em R$
Saldo da
Dotagao

()=(f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIiI)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DiVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

85.658.331.328,00
26.740.637.809,00

1.885.242.115,00
57.032.451.404,00
18.548.892.884,00
15.257.949.633,00
1.408.165.660,00
1.882.777.591,00
1.000,00

87.722.354.129,00
26.583.652.021,97

1.386.530.941,21
59.752.171.165,82
19.643.536.647,20
16.530.019.669,37
1.410.739.386,83
1.702.777.591,00
1.000,00

74.954.747.175,12
20.032.602.978,37

930.946.447,73
53.991.197.749,02
10.781.176.907,46
8.240.184.578,28
1.227.431.976,33
1.313.560.352,85

62.165.614.292,26
17.995.132.545,54

492.507.947,20
43.677.973.799,52
7.637.012.976,57
5.556.721.096,01
987.216.183,51
1.093.075.697,05

61.031.219.098,59
17.985.929.481,61

492.507.947,20
42.552.781.669,78
7.522.056.209,42
5.441.764.328,86
987.216.183,51
1.093.075.697,05

12.767.606.953,88
6.551.049.043,60

455.584.493,48
5.760.973.416,80
8.862.359.739,74
8.289.835.091,09
183.307.410,50
389.217.238,15
1.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS
(X1) = (VIIl + IX +X)

104.207.225.212,00

107.365.891.776,20

85.735.924.082,58

69.802.627.268,83

68.553.275.308,01

21.629.967.693,62

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA /
REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA

DIiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIiVIDAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA EXTERNA
DiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIVIDAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
(XIIN = (X1 + XIN

104.207.225.212,00

107.365.891.776,20

85.735.924.082,58

69.802.627.268,83

68.553.275.308,01

21.629.967.693,62

SUPERAVIT (XIV)

5.793.002.068,00

3.610.243.642,70

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS

110.000.227.280,00

110.976.135.418,90

85.735.924.082,58

69.802.627.268,83

68.553.275.308,01

21.629.967.693,62
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

BALANCETE ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Setembro

Quadro da Execucéo de Restos a Pagar ndo Processados

Exercicio: 2025

em R$

Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do
Anteriores Exercicio
Anterior

(a)

(b)

Liquidados

(c)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

Saldo

() = (a+b-d-e)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

2.876.407.603,47
287.026.989,85

2.589.380.613,62
3.185.065.203,01

3.181.978.921,15
3.086.281,86

2.350.367.003,37
234.489.475,77

2.115.877.527,60
2.111.713.892,49

2.110.017.246,75
1.696.645,74

2.344.530.837,67
234.489.475,77

2.110.041.361,90
2.107.839.230,79

2.106.142.585,05
1.696.645,74

526.005.698,10
52.537.514,08

473.468.184,02
1.072.969.241,39

1.071.579.605,27
1.389.636,12

5.871.067,70

5.871.067,70
4.256.730,83
4.256.730,83

TOTAL

6.061.472.806,48

4.462.080.895,86

4.452.370.068,46

1.598.974.939,49

10.127.798,53

Quadro da Execucéo de Restos a Pagar Processados

Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 15.318.889,59 137.740.041,15 131.469.273,58 186.984,57 21.402.672,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.728,35 157.892,36 154.367,73 - 8.252,98
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - 6.210.000,00 6.210.000,00 - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.314.161,24 131.372.148,79 125.104.905,85 186.984,57 21.394.419,61
DESPESAS DE CAPITAL 3.124.695,31 88.721.353,25 88.116.961,34 604.391,91 3.124.695,31
INVESTIMENTOS 3.124.695,31 88.721.353,25 88.116.961,34 604.391,91 3.124.695,31
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DIiVIDA - - - - -
18.443.584,90 226.461.394,40 219.586.234,92 791.376,48 24.527.367,90

TOTAL

José Carlos Palacios Munoz

Diretor da Divisdao de Contabilidade

CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
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Juarez Nunes Mota

Subsecretario Subst. Tesouro Municipal
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